



RESUMEN DE ACUERDOS

SESION Nº : 29-2023 ORDINARIA

FECHA : JUEVES 07 DE SEPTIEMBRE DE 2023

ACUERDO 139- 2023: POR UNANIMIDAD, CON LA ABSTENCIÓN DEL CONCEJAL MUNICIPAL MANQUI POR CONFLICTO DE INTERES, EL CONCEJO AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DE RECURSOS DEL ITEM 24.01.999 SP(2) DEL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE PARA ELAÑO 2023 POR UN MONTO DE M\$4.000.- A LA ORGANIZACIÓN SOCIAL DENOMINADA AGRUPACIÓN DE IGLESIAS EVANGÉLICAS POZO DE JACOB, RUT 65.005.226-9, PARA EJECUTAR PARCIALMENTE SU PROYECTO “MEJORAMIENTO E IMPLEMENTACIÓN DE NUESTRAS IGLESIAS ”

ACUERDO 140- 2023: POR UNANIMIDAD, EL CONCEJO MUNICIPAL AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DE RECURSOS DEL ITEM 24.01.999 P(1) DEL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE PARA EL AÑO 2023 POR UN MONTO DE M\$1.300.- A LA ORGANIZACIÓN SOCIAL DENOMINADA COMITÉ DE FERIANTES EL HUERTO”, RUT 65.100.078-5, PARA EJECUTAR PARCIALMENTE SU PROYECTO “CONSTRUCCION MODULOS SEGUNDA PARTE MERCADITO DE PEQUEÑOS AGRICULTORES ”

ACUERDO 141- 2023::POR UNANIMIDAD, EL CONCEJO MUNICIPAL AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DE RECURSOS DEL ITEM 24.01.999 P(1) DEL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE PARA EL AÑO 2023 POR UN MONTO DE M\$600.- A LA ORGANIZACIÓN SOCIAL DENOMINADA “CLUB LANCO DEPORTIVO”, RUT 74.747.500-8, PARA EJECUTAR PARCIALMENTE SU PROYECTO “CONMEMORACION ANIVERSARIO 100 AÑOS DE VIDA DEL CLUB LANCO DEPORTIVO ”

ACUERDO 142- 2023: POR UNANIMIDAD EL CONCEJO MUNICIPAL APRUEBA LA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL DEL ÁREA MUNICIPIO VIGENTE PARA EL AÑO 2023, PRESENTADA VIA ORD.40/2023 DE DAF, POR MAYORES INGRESOS GENERANDOSE UNA DISPONIBILIDAD DE RECURSOS POR UN MONTO DE M\$2.800, CON LOS CUALES SE PROPONE SUPLEMENTAR POR IGUAL MONTO LOS ITEMS 22.08 SP3 Y 24.01 SP3 , ESPECÍFICAMENTE PARA FINANCIAR PREMIOS Y OTROS DE LA FIESTA DE LA CHILENIDAD , SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE PRESUPUESTARIO:

MAYORES INGRESOS:

CUENTA	SP	DENOMINACION	MONTO M\$
08.02.001	1	MULTAS DE BENEFICIO MUNICIPAL	2.800
		TOTAL MAYORES INGRESOS	2.800

LAS DISPONIBILIDADES SUPLEMENTAN

CUENTA	SP	DENOMINACION	MONTO M\$
22.08.999	3	SERVICIOS GENERALES - OTROS	2.000
24.01.008	3	PREMIOS Y OTROS	800
		TOTAL SUPLEMENTAN	2.800

ACUERDO 143- 2023: POR UNANIMIDAD EL CONCEJO MUNICIPAL APRUEBA LA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL DEL ÁREA MUNICIPIO VIGENTE PARA EL AÑO 2023, PRESENTADA VIA ORD.48/2023 DE DAF, POR MAYORES INGRESOS DE RECURSOS PROVENIENTES DE SUBDERE EN EL MARCO DE LA LEY 21.135 GENERANDOSE UNA DISPONIBILIDAD DE UN MONTO DE M\$17.304, CON LOS CUALES SE SUPLEMENTA POR IGUAL MONTO EL ITEM 23.03.001 ESPECIFICAMENTE PARA PAGAR LA BONIFICACION DE INCENTIVO AL RETIRO VOLUNTARIO DEL FALLECIDO FUNCIONARIO RUBEN BELISARIO RAMIREZ JARA CONFORME A LO INDICADO EB RESOLUCION 7.287/2023 DE SUBDERE, SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE PRESUPUESTARIO:





MAYORES INGRESOS:

CUENTA	SP	DENOMINACION	MONTO M\$
05.03.007.004	1	DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS -TESORO PUBLICO-	17.304
		TOTAL MAYORES INGRESOS	17.304

LAS DISPONIBILIDADES SUPLEMENTAN

CUENTA	SP	DENOMINACION	MONTO M\$
22.08.999	3	INDEMNIZACION DE CARGO FISCAL	17.304
		TOTAL SUPLEMENTAN	17.304

ACUERDO 144- 2023: POR UNANIMIDAD EL CONCEJO MUNICIPAL APRUEBA LA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL DEL ÁREA DE SALUD VIGENTE PARA EL AÑO 2023, PRESENTADA VIA ORD.192/2023 DE DESAM, POR MAYORES INGRESOS GENERANDOSE UNA DISPONIBILIDAD DE RECURSOS POR UN MONTO DE M\$10.190.928, CON LOS CUALES SE PROPONE SUPLEMENTAR POR IGUAL MONTO DIFERENTES ITEM DESTINADOS A SUPLIR GASTO DE FUNCIONAMIENTO DEL AREA DE SALUD MUNICIPAL, SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE PRESUPUESTARIO:

POR MAYORES INGRESOS:

ITEM PP	NOMBRE CUENTA	MONTO \$
1150801002002	RECUP ART. 12 LEY 18196 Y LEY 19117 ART, ÚNICO . CCAF LA ARAUCANA	9.029.646
1150801002007	REC ART. 12 LEY 18196 Y LEY 19117 ART, ÚNICO . ISAPRE CRUZ BLANCA	777.112
1150899001	DEVOLUCIONES Y REINTEGROS NO PROVENIENTES DE IMPUESTOS	345.036
1151210	INGRESOS POR PERCIBIR	39.634
	TOTAL MAYORES INGRESOS	10.191.428

SE SUPLEMENTAN LOS GASTOS:

ITEM PP	NOMBRE CUENTA	MONTO \$
2152103001	HONORARIOS A SUMA ALZADA - PERSONAS NATURALES	1.800.000
2152201001	ALIMENTO Y BEBIDAS - PARA PERSONAS	1.500.000
2152203003	COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES- PARA CALEFACCIÓN	1.000.000
2152206001	MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EDIFICACIONES	1.700.000
2152211999001	OTROS SERVICIOS PROFESIONALES - OFTALMOLÓGICOS	2.191.428
2152904	MOBILIARIOS Y OTROS	2.000.000
	TOTAL SUPLEMENTACION	10.190.928

ACUERDO 145- 2023: : POR UNANIMIDAD EL CONCEJO MUNICIPAL APRUEBA LA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL DEL ÁREA DE SALUD VIGENTE PARA EL AÑO 2023, PRESENTADA VIA ORD.203/2023 DE DESAM, POR MENORES GASTOS GENERANDOSE UNA DISPONIBILIDAD DE RECURSOS POR UN MONTO DE M\$10.300, CON LOS CUALES SE PROPONE SUPLEMENTAR POR IGUAL MONTO EL ITEM 21.03.001, ESPECIFICAMENTE PARA PAGAR PERSONAL PROFESIONAL A HONORARIOS PARA LA ATENCION DEL SISTEMA DE URGENCIA RURAL (SUR) , SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE PRESUPUESTARIO

POR MENORES GASTOS:

ITEM P9	NOMBRE CUENTA	MONTO M\$
2152101001001	SUELDOS BASE	800
2152101001028002	ASIG DESEMPEÑO CONDICIONES DIFÍCILES, ART. 28, LEY N° 19.378	1.000
2152101001044001	ASIG ATENCIÓN PRIMARIA SALUD, ART.23 Y 25, LEY N° 19.378	3.000
2152101001999	OTRAS ASIGNACIONES	400
2152101002002	OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES	400
2152101004006	COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAÍS	300
2152205001003	ELECTRICIDAD - POSTA PUQUIÑE	1.200
2152205003	GAS - POSTA PUQUIÑE	3.000
2152208999003	OTROS SERVICIOS GENERALES - RESIDUO REAS	200
	TOTAL MENORES GASTOS	10.300

SE SUPLEMENTAN LOS GASTOS:

ITEM PP	NOMBRE CUENTA	MONTO M\$
2152103001	HONORARIOS A SUMA ALZADA - PERSONAS NATURALES	10.300
	TOTAL SUPLEMENTACION	10.300





ACUERDO 146- 2023: POR MAYORIA CON 3 VOTOS A FAVOR Y 4 VOPTOS EN CONTRA CORRESPONDIENTES A LOS CONCEJALES TRONCOSO, SANTANA , MANQUI Y URIBE , EL CONCEJO MUNICIPAL RECHAZA LA SOLICITUD DEL ESPACIO FISICO (PLAZA DE ARMAS LANCO) E INSTALACION DE PLACA RECORDATORIA EN EDIFICIO CONSISTORIAL Y OTROS ELEMENTO DE PROPIEDAD MUNICIPAL, CON MOTIVO DE LA “CONMEMORACION DE LOS 50 AÑOS DEL GOLPE DE ESTADO” , REQUERIDA POR EL MOVIMIENTO CIUDADANO REPRESENTADO POR DON GERARDO LOPEZ PALMA

ACUERDO 147- 2023: POR UNANIMIDAD EL CONCEJO MUNICIPAL, EN VIRTUD DE LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 65 LETRA J) DE LA LEY 18.695 ORGÁNICA CONSTITUCIONAL DE MUNICIPALIDADES Y TENIENDO EN CONSIDERACION EL INFORME 81/2023 DE SECPLAN, APRUEBA LA PROPUESTA DE CONTRATACIÓN PARA LA EJECUCIÓN DE LA OBRA “ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO MUNICIPAL PARA LA CONTENERIZACION DE RESIDUOS SOLIDOS DOMICILIARIOS Y RECICLABLES” LICITADA VÍA ID 2905-12-LQ23, CON EL OFERENTE JOSE GONZALEZ E HIJOS LTDA , POR UN MONTO DE \$258.604.032 IVA INCLUIDO, POR UN PLAZO DE EJECUCIÓN DE 502,5 DÍAS CORRIDOS .

ROSA TAPIA POBLETE
SECRETARIO MUNICIPAL – MINISTRO DE FE

